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Souhrn:

Ve své práci se zabývám stavem klenby nožní. Popisuji, jaké deformity se na

nohách mohou objevit, ať už vrozené, nebo získané.

Vyšetřovací metody hodnotící stav klenby nožní dělím do dvou skupin, a to na

základní a speciální (přístrojové). V základních metodách se soustředím na základní

klinická vyšetření, ve speciálních metodách na počítačovou pedobarografii (Footscan
®
),

plantoskop (PodoCam) a zejména plantografickou metodu.

Výsledky jednotlivých testů přehledně zaznamenávám do kazuistik.
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Summary:

In my work I deal with the state of an arch foot. I describe deformities on feet,

congenital and acquired.

Examination methods valuating the state of a foot arch I am dividing into two

groups, basic and special (instumentation). The basic methods I concentrate on the basic

clinical examination, in the special methods on computer pedobarografie (Footscan),

plantoskop (PodoCam) and particularly on platographic method.

Results will be synoptically scored into the casuistry.
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ÚVOD

Hlavní problematikou mé práce je uvědomit si důležitost správné klenby nožní.

Vady nohou dělíme jak na vrozené, tak získané. Vrozené vady, ať už polohové, či ne, jsou

často prvotním zdrojem pozdějších problémů s nohama. Zde je od počátku důležitá úloha

fyzioterapie. S vadami získanými se setkáváme neustále. Výskyt plochonoží se vlivem

dnešních trendů neustále zvyšuje, a to zejména v dětském věku. Nejedná se pouze o

plochou nohu, mezi další často se vyskytující vady patří např. nohy vysoké, hallux valgus,

či deformity na prstech.

K vypracování bakalářské práce jsem použila několik diagnostických metod. Dnes

máme mnoho možností, jak stanovit stav klenby nožní. Pro přehlednost lze vyšetřovací

metody rozdělit do dvou skupin. K základnímu vyšetření nám postačí zrak, hmat a běžné

pomůcky používané ve fyzioterapii. Pacientů se vyptáváme na anamnézu, vyšetřujeme

aspekcí, palpací či pomocí dvou vah zjistíme zatížení končetin a metrem změříme délku

chodidla. Zato speciální metody vyžadují přístroje přímo určené k diagnostice klenby

nožní. Tenzometrická deska Footscan vyhodnotí klenbu bez pomoci lidského oka.

Výsledek měření se okamžitě zobrazí na počítači. Plantoskop je též napojen k počítači. Zde

ale musí výsledek odečíst a zhodnotit odborník. Další významnou metodou je

plantografická metoda, u které je třeba nejprve ručně zhotovit otisk nohy tzv. plantogram a

poté vyhodnotit. Tato metoda je zajímavá hlavně díky několika možnostem vyhodnocení.

Momentálně se již se zmiňovanými plantogramy téměř nesetkáme. Zato Footscan

nalezneme v každém moderním ortopedickém zařízení, kde ho zaměstnanci využívají

k individuální výrobě ortopedických vložek. Jeho největší výhodou v dnešní „uspěchané“

době je rychlost zobrazení výsledků.

Největším problémem při zjišťování stavu klenby nožní je nejednotnost vyšetřovacích

metod. Ráda bych jednotlivé metody a testy spolu porovnala a našla nejvhodnější způsob,

jak diagnostikovat vady nohou.
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1 ANATOMIE

1.1 Nožní klenba

Stabilitu nohy zajišťují tři opěrné body (hlavička 1. a 5. metatarzu a hrbol kosti patní),

mezi kterými leží klenby – podélná a příčná. Ty při chůzi umožňují měkký nášlap a chrání

plosku nohy. Obě klenby udržují tři složky, a to pasivně kosti a vazy a aktivně svaly. Při

dlouhodobém stání podléhají silám, které klenbu snižují a oplošťují.

(Dylevský, 2009; Čihák, 2001)

1.1.1 Příčná a podélná klenba

„Příčná klenba nohy je mezi hlavičkami prvního až pátého metatarzu.

Nejzřetelnější je v úrovni klínových kostí a kosti krychlové. Příčnou klenbu podchycuje tzv.

šlašitý třmen tvořený m. tibialis anterior et m. peronaeus longus.

Podélná klenba nohy je výrazně vytvořena na vnitřním okraji nohy. Na zevním okraji

je podstatně nižší. Vnitřní paprsek podélné klenby, tzv. palcový podélný paprsek, tvoří

talus, os naviculare, ossa cuneiformia, metatarsus I.–III. a články 1.–3. prstu. Vrcholem

vnitřního paprsku podélné klenby je os naviculare. Zevní paprsek, tzv. malíkový podélný

paprsek, vytváří calcaneus, os cuboideum, IV.–V. metatarsus a články 4.–5. prstu. Oba

paprsky podélné klenby jsou proximálně blízko sebe a distálně se vějířovitě rozbíhají.“

(Dylevský, 2009, s. 166)

Obrázek 1 Systém nožních kleneb

Zdroj: Kapandji, 2002, s. 219
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2 PATOLOGIE NOHY

2.1 Vrozené vady

Vrozené vady máme dvojího typu, a to polohové a nepolohové (rigidní).

Vady polohové lze pasivně korigovat do optimálního postavení. Vznikají

v průběhu nitroděložního vývoje. Řešení spočívá v konzervativní terapii v podobě

fyzioterapie či sádrování.

Nepolohové (rigidní) vady, často nazývané jako pravé, nelze správně korigovat a

již od začátku je nutná intenzivní konzervativní léčba. Bohužel většinou se nelze vyhnout

operačnímu zákroku. Smyslem léčby je vhodné postavení nohy do doby, než dítě začne

chodit.

(Dungl, 2005)

2.1.1 Nepolohové vady

Pes equinovarus congenitus (kososvislá noha)

Pes equinovarus congenitus je jednou z nejčastějších vrozených vad nohou. Toto

postižení se vyskytuje asi u 1 promile novorozenců, častěji u chlapců. Téměř v 10% je

spojeno s jinými vrozenými poruchami jako např. kyčelní dysplazií. Dodnes není známa

přesná příčina. Onemocnění má typické 3 složky. Složku equinózní, kdy noha zaujímá

polohu v plantární flexi, složku varózní, při níž je pata vtočena dovnitř, a složku inverzní.

Pro ni je typické supinační a addukční držení přednoží. Dalšími klinickými projevy jsou

výrazné rýhy na patě, zkrácení Achilovy šlachy a lýtkové atrofie. S terapií konzervativní je

důležité začít již v porodnici. Pokud tato léčba není úspěšná, přichází na řadu léčba

operační, která se provádí mezi 6.–9. měsícem věku jedince.

Obrázek 2 Pes equinovarus congenitus

Zdroj: http://www.mojortoped.sk/detska-ortopedia/pec-pes-equinovarus-congenitus-/
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Metatarsus varus

Při metatarsus varus nacházíme přednoží ve varozitě společně se subluxací v TMT

kloubech. Tato deformita se velice podobá polohové vadě metatarsus adductus, ale bohužel

má horší průběh. Prvních 6 týdnů lékaři provádí redresní sádrování a po uplynutí této doby

přechází na léčbu ortézou. Pokud nedojde ke zlepšení stavu, pacienta nemine operační

zákrok.

Obrázek 3 Metatarsus adductus

Zdroj: http://www.podiatrytoday.com/article/6580?page=8

Pes serpens (srpovitá noha)

Srpovitá noha svým tvarem připomíná serpentiny, z čehož vychází i název.

Zkroucení nohy je dáno valgozitou paty, varozitou přednoží a nápadnou addukcí palce.

Terapie je stejná s metatarsus varus.

Talus verticalis (strmý talus)

Strmý talus patří ke vzácným onemocněním, neboť se vyskytuje pouze zřídka.

Přednoží novorozence je v dorzální flexi, abdukci a everzi. Název kolébkovitá noha získala

díky svému tvaru. Deformita je velice rigidní a etiologie nejasná. Léčba je obtížná, neboť

lékaři vždy provádí operační zákrok a fixují nohu ve správném postavení Kirschnerovými

dráty.

Koalice tarzálních kostí

Tarzální koalice je typická srůstem kostí tarzu – dvou i více, především kosti

navikulární a kalkanea. Os naviculare nacházíme v subluxaci a patu ve valgózním

postavení. Od narození je vada bezpříznaková. První potíže v podobě bolesti přichází mezi

8.–12. rokem jedince. Léčba se zahajuje ortopedickými vložkami, a pokud bolestivost

přetrvává, je nutné operační řešení.
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Rozštěp nohy (parciální adaktylie)

Při rozštěpu nohy, připomínající svým širokým tvarem klepeta, nalézáme absenci

středních paprsků nohy. Léčba spočívá v operačním zákroku.

Obrázek 4 Rozštěp nohy

Zdroj: http://www.umm.de/5069.0.html

Vrozené vady prstů


[…]


Po skončení vyšetření všech pacientů a vyhodnocení stavu jejich nohou jsem každému

doporučila cvičení. Vkládání ortopedických vložek do bot je velice populární. Musíme si

ale uvědomit, že tělu více prospěje pravidelné aktivní cvičení. Pryžové vložky nám sice

pasivně zajistí úlevu od bolesti, ale nevyřeší příčinu. I když nebyly přítomny výrazné

nedostatky, prevence v tomto směru je nesmírně důležitá.

Bakalářská práce mi byla velkým přínosem pro budoucí zaměstnání, neboť jsem zcela

změnila pohled na důležitost správně klenuté nohy.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné

BND běžné dětské nemoci

cm centimetr

Cp krční páteř

č. číslo

DF dorzální flexe

DIP kloub distální interphalangeální kloub

DK dolní končetina

HA hormonální antikoncepce

HK horní končetina

IP kloub interphalangeální kloub

kg kilogram

km kilometr

KR kineziologický rozbor

L levý

LDK levá dolní končetina

Lp bederní páteř

m. musculus (sval)

min minuty

MTP kloub metatarzophalangeální kloub

např. například

P pravý

PC počítač

PDK pravá dolní končetina

PIP kloub proximální interphalangeální kloub

sec sekundy

TEP totální endoprotéza

Thp hrudní páteř

TMT kloub tarzometatarzální kloub

tzv. takzvaný

VP výchozí poloha

VŠ vysoká škola
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Zdroj: Kapandji, 2002, s. 221
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Zdroj: vlastní
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Příloha 12 Dotazník

Otázky pro vaše nohy (jedna odpověď)

1. Onemocnění, zranění a operace

Překonaly vaše nohy těžká onemocnění (například diabetes, spastická obrna), zranění nebo

operace?

A. mám zdravé nohy

B. mám nepatrné problémy s nohama

C. mám velké problémy s nohama

D. mám trvalé poškození nohy

E. mám těžkou vadu chůze

2. Nadváha, sport a povolání

Jak byly vaše nohy v minulosti namáhány? Rozhodující je vzít v úvahu průměrnou zátěž,

tělesnou hmotnost, povolání a sport.

A. malá zátěž (například ideální váha, sport pro zdraví)

B. zvýšená zátěž (například nadváha, běžecký sport, vysoké boty)

C. silná zátěž (například nadváha, běžecký sport, vysoké boty)

D. extrémní zátěž (například obezita, maratonské běhy, stání v zaměstnání)

E. trvalé poškození nohy, vada chůze

3. Funkčnost a vzhled

Jak vypadají vaše nohy? Slouží jako pokusný králík pro příští módní obuv, nebo patří spíše

do sbírky ilustračních lékařských fotografií?

A. mohu se přihlásit do soutěže krásy

B. nedokážu to posoudit, mám prostě normální nohy

C. skrytou deformaci a problémy nelze přehlédnout

D. nazvu to pravým jménem: mé nohy jsou deformované

E. jsem případ do sbírky ilustračních lékařských fotografií

4. Doba chůze

Jak dlouho dokážete kráčet rychlou chůzí a bez přestávky rovně po silnici, dokud vás

bolesti nepřinutí zastavit? Rychlá chůze znamená 2 kroky za vteřinu nebo 5 km/h.

A. celé hodiny

B. nevím

C. 1 hodinu

D. méně než 1 hodinu

E. méně než 15 minut

5. Naléhavost problému

Mnohé problémy jsou jasné, jiné drásají nervy až k zoufalství. Co se na vás nejlépe hodí?

A. vše zvládám

B. na takové otázky nemám čas

C. mé nohy mě zaměstnávají a zatěžují

D. velmi trpím, stojí mě to hodně energie

E. jsem v koncích – s nohama a možná i se životem

6. Motivace
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Zdravé nohy vyžadují péči, pohyb, trénink, a správnou zátěž. K tomu je za potřebí

pozitivní postoj, velkou dávku trpělivosti, špetku vhledu a trochu disciplíny. Která

odpověď ohledně motivace se vám nejvíce odpovídá?

A. jsem velice motivovaný/á a kromě toho nesmírně trpělivý/á

B. musím si to nejprve rozmyslet

C. jsem ochoten/na něco s tím dělat

D. má motivace je právě na bodě mrazu

E. jste vedle, je to jenom ztráta času

7. Body-mass index

BMI se vypočítá z údajů o tělesné hmotnosti a výšce. Hmotnost děleno výška na druhou.

Normální hodnota BMI je mezi 20–25. Hodnoty nad 25 se považují za ukazatel nadváhy,

hodnoty nad 30 znamenají obezitu.

A. 20–24,9

B. pod 20

C. 25–29,9

D. 30–34,5

E. nad 35

8. Bilance léčby

Možná jste podnikly již několik pokusů, jak aktivně něco udělat pro své nohy: vložky,

léky, masáž reflexních zón, operační zákroky atd. Když sečtete všechny dosavadní úspěchy

a neúspěchy vaší terapie – co zůstane?

A. jsem již téměř zdráv/a

B. vyhlídky na úspěch nedokážu odhadnout

C. léčba mi přinesla úlevu

D. žádné výrazné zlepšení

E. vše se zhoršilo

9. Vnímání těla

Vnímání těla a schopnost učit se jsou významnými předpoklady úspěchu. Jak vnímáte své

tělo? Jak dokážete své poznatky uplatnit v každodenním životě?

A. Výborně! Tělesná změna – to je můj život

B. Jak prosím? Mohl byste opakovat otázku?

C. Dobrá vůle by byla, ale ...

D. Mám problém sám se sebou a unavuje mě to.

E. Je to beznadějné! Změna mi nedělá dobře.

10. Věk

Kolik je vám let?

A. 20–40

B. dítě, mladistvý/á

C. 40–60

D. 60–80

E. nad 80

Zdroj: Larsen, 2005, s. 152-154