Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Michaela Loulová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Porovnání některých metod vyhodnocení stavu klenby nožní
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce seznamuje čtenáře s anatomii, patologií nohy, tvarem nohy a s kompenzačními pomůckami určené ke správné korekci klenby nožní. Důležitou částí je podrobně zpracovaná kapitola 5 Vyšetřovací metody klenby nožní.

V praktické části autorka porovnává metody hodnotící stav klenby nožní. Oceňují podrobné zpracování různých metod hodnocení stavu klenby nožní v jednotlivých kazuistikách. Bakalářskou práci vhodně doplňují obrázky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: